# **Online-Anmeldung**

Eine Anmeldung ist erforderlich unter: http://www.umweltbundesamt.de/service/termine/ internationales-jahr-des-bodens-2015

Die Teilnehmerzahl ist begrenzt.

### **Anmeldeschluss**

20.11.2015

# Weitere Informationen

Dr. Gerhard Milbert (gerhard.milbert@gd.nrw.de)
Dr. Anita Peter (anita.peter@melur.landsh.de)
Sabine Gier (info@itv-altlasten.de)

# Schirmherrschaft für den Boden des Jahres 2016

Dr. Robert Habeck

Minister für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume des Landes Schleswig-Holstein

# **Ausrichter**

- Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume des Landes Schleswig-Holstein
- Aktionsplattform Bodenschutz (ITVA, DBG, BVB)
- Kuratorium Boden des Jahres



# Schleswig-Holstein

Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume



# Veranstaltungsort

Vertretung des Landes Schleswig-Holstein beim Bund, In den Ministergärten 8, 10117 Berlin

### Anreise

Vom Hauptbahnhof: Buslinien M 85 und M 41 bis S- und U-Bahnhof Potsdamer Platz (U 2, S 1, S 2, S 25), von dort zu Fuß etwa fünf Minuten.

Vom Ostbahnhof: S-Bahn-Linien S3, S5, S7, S75 (über Alexanderplatz) bis Station Friedrichstraße. Dort umsteigen in S-Bahn-Linien S1, S2, S25 (über Brandenburger Tor) bis Station Potsdamer Platz.

Vom Bahnhof Zoo: U-Bahn-Linie U2 (Richtung: Pankow) bis Station Potsdamer Platz.

Es stehen keine Parkplätze zur Verfügung. Bitte öffentliche Verkehrsmittel nutzen.

# Bildquelle

S. Polte (Foto- und Grafik-Design Stefan Polte)



# EINLADUNG

Präsentation Boden des Jahres 2016



Quo vadis Bodenschutz?



4. Dezember **2015** 

# 2015 Internationales Jahr des Bodens

# 2016 Boden des Jahres

# Festveranstaltung zur Präsentation Boden des Jahres 2016

# Die geplante Novellierung der Bundesbodenschutz- und Altlastenverordnung"

Fachveranstaltung der Aktionsplattform Bodenschutz

13:00 - 15:00 Uhr im Großen Saal der Landesvertretung

13:00 – 13:10 Uhr

# Moderation und Begrüßung

"Quo vadis Bodenschutz? -

Prof. Dipl.-Ing. Harald Burmeier, Erster Vorsitzender des Ingenieurtechnischen Verbandes für Altlastenmanagement und Flächenrecycling e.V. (ITVA)

13:10 - 13:30 Uhr

# Die geplante Novellierung der Bundesbodenschutzund Altlastenverordnung

Dr. Helge Wendenburg, Bundesministerium für Umwelt, Bau, Naturschutz und Reaktorsicherheit, Bonn

13:30 - 13:45 Uhr

# Anmerkungen aus Sicht des vorsorgenden Bodenschutzes

Dr. Bernd Steinweg, Kreis Viersen, Amt für Technischen Umweltschutz und Kreisstraßen, Viersen

13:45 - 14:00 Uhr

# Anmerkungen aus Sicht der Altlastensanierung und des Flächenrecyclings

RA Nikolaus Steiner, Anwaltskanzlei Steiner, Essen; Vorsitzender des ITVA-Fachausschusses "Umgang mit Bodenmaterial und anderen mineralischen Stoffen"

14:00 - 15:00 Uhr

# Diskussionsrunde: "Quo vadis Bodenschutz?"

Podiumsteilnehmer: Dr. Helge Wendenburg, Dr. Bernd Steinweg, RA Nikolaus Steiner, Prof. Dr. Thomas Scholten,

Prof. Dr. Berndt-Michael Wilke

# 10:00 - 12:00 Uhr im Großen Saal der Landesvertretung

# **Moderation**

Dr. Dorit Kuhnt (MELUR)

10:00 Uhr

Registrierung und Begrüßungskaffee

10:30 Uhr

# **Begrüßung**

Dietmar Wienholdt, Ministerium für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume des Landes Schleswig-Holstein

10:35 Uhr

# Eröffnung der Festveranstaltung zum Boden des Jahres

Dr. Gerhard Milbert, Sprecher des Kuratoriums Boden des Jahres

10:45 Uhr

**FESTVORTRÄGE** 

# **Boden bewahren - Worauf unser Horizont aufbaut...**

Dr. Robert Habeck, Minister für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume des Landes Schleswig-Holstein

# Der Boden des Jahres 2016

Prof. Dr. Rainer Horn, Universität Kiel, Präsident der Internationalen Bodenkundlichen Union

# Verlosung eines Kunstwerkes zum Boden des Jahres

12:00 Uhr

Imbiss im Foyer

# Veranstaltungsbegleitendes Rahmenprogramm

10:00 - 16:00 Uhr im Foyer der Landesvertretung

# Der Boden des Jahres 2016

Ausstellung des Ministeriums für Energiewende, Landwirtschaft, Umwelt und ländliche Räume des Landes Schleswig-Holstein

# Verkostung regionaler Produkte aus Schleswig-Holstein

Gütezeichen Schleswig-Holstein der Landwirtschaftskammer Schleswig-Holstein

# 12 Jahre "Boden des Jahres" in Deutschland

Informationsstand Aktionsplattform Bodenschutz und Kuratorium Boden des Jahres

### **Bodenatias Deutschland**

Informationsstand der Bundesanstalt für Geowissenschaften und Rohstoffe

